
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόµου «Κύρωση της Σύµβασης µεταξύ της
Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Βασιλείου της Σαουδι-
κής Αραβίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας
και την αποτροπή της φοροδιαφυγής αναφορικά µε
τους φόρους εισοδήµατος και κεφαλαίου»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Με το σχέδιο νόµου που υποβάλλεται προς ψήφιση
σκοπείται η νοµοθετική κύρωση της Σύµβασης που υπο-
γράφηκε στην Αθήνα τη 19η Ιουνίου 2008 µεταξύ της
Κυβερνήσεως της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Βασι-
λείου της Σαουδικής Αραβίας.

Με τη Σύµβαση επιδιώκεται η αποφυγή της διπλής φο-
ρολογίας του εισοδήµατος το οποίο πραγµατοποιείται
στο ένα Συµβαλλόµενο Κράτος από κάτοικο του άλλου
Συµβαλλόµενου Κράτους.

1. ΓΕΝΙΚΟ ΜΕΡΟΣ

Το φαινόµενο της διπλής φορολογίας του εισοδήµα-
τος που παρουσιάζεται σε διεθνές επίπεδο, δηλαδή η
ταυτόχρονη επιβολή φόρου στον ίδιο φορολογούµενο
για το εισόδηµα της ίδιας χρονικής περιόδου από δύο
Κράτη, οφείλεται στο γεγονός ότι το µεν ένα Κράτος
φορολογεί όλα τα εισοδήµατα, των κατοίκων του, ανε-
ξάρτητα από τον τόπο που αυτά προκύπτουν βάσει του
κριτηρίου της κατοικίας, το δε άλλο Κράτος, βάσει του
κριτηρίου της πηγής, επιβάλλει φόρο στα εισοδήµατα
των µη κατοίκων του, τα οποία προκύπτουν στην επικρά-
τειά του.

Έτσι όταν ένα πρόσωπο (φυσικό ή νοµικό) είναι κάτοι-
κος ενός Κράτους και αποκτά εισόδηµα από πηγές άλ-
λου Κράτους, το πρόσωπο αυτό θα φορολογηθεί για το ί-
διο εισόδηµα, τόσο στο Κράτος της κατοικίας του, όσο
και στο Κράτος που προκύπτει το εισόδηµα, δηλαδή στο
Κράτος της πηγής.

Όπως είναι φυσικό η διπλή φορολογία του εισοδήµα-
τος έχει αρνητική επίδραση στην ανάπτυξη των οικονο-
µικών σχέσεων µεταξύ των Κρατών γιατί αποτελεί σοβα-
ρό εµπόδιο στην ανταλλαγή αγαθών, υπηρεσιών καθώς
και στη διακίνηση κεφαλαίων και ανθρωπίνου δυναµικού
µεταξύ των Κρατών.

Η άρση του εµποδίου αυτού επιτυγχάνεται, βέβαια, και
µονοµερώς βάσει των διατάξεων της εθνικής φορολογι-
κής νοµοθεσίας του καθενός Κράτους, αλλά κατά κύριο
λόγο βάσει διµερών συµβάσεων που καταρτίζονται µε-
ταξύ των ενδιαφεροµένων Κρατών.

Με τις συµβάσεις αυτές καθορίζονται: η έκταση της
φορολογικής εξουσίας των Συµβαλλόµενων Κρατών, η
µέθοδος αποφυγής της διπλής φορολογίας και, το βασι-
κότερο όλων, οι όροι συνεργασίας των δύο Συµβαλλόµε-
νων Κρατών µε σκοπό την περιστολή της φοροδιαφυ-
γής.

Ειδικότερα µε τις προαναφερόµενες συµβάσεις:
1. Θεσπίζεται ένα ευνοϊκότερο φορολογικό καθεστώς

υπέρ των κατοίκων (φυσικών ή νοµικών προσώπων) του
ενός Συµβαλλόµενου Κράτους, που ασκούν επιχειρηµα-
τική δραστηριότητα ή αποκτούν εισοδήµατα στο άλλο
Κράτος.

2. Εξασφαλίζεται µια σταθερότητα στο φορολογικό
καθεστώς που θεσπίζεται µε τη Σύµβαση, διότι η Σύµβα-

ση είναι ανεξάρτητη από τις µεταβολές των εσωτερικών
νοµοθεσιών των Συµβαλλόµενων Κρατών. Οι Συµβάσεις
καταρτίζονται για να ισχύσουν επί µακρό χρονικό διά-
στηµα και δεν είναι δυνατόν να τροποποιηθούν µονοµε-
ρώς, εκτός αν καταγγελθούν από το ένα ή το άλλο Συµ-
βαλλόµενο Κράτος οπότε παύουν να ισχύουν.

Η εν λόγω σταθερότητα αποτελεί σηµαντικό πλεονέ-
κτηµα για τους κατοίκους του καθενός Συµβαλλόµενου
Κράτους, οι οποίοι επιθυµούν να πραγµατοποιήσουν ε-
πενδύσεις στο άλλο Κράτος.

3. Καθορίζονται οι µέθοδοι αποφυγής της διπλής φο-
ρολογίας στην περίπτωση κατά την οποία και τα δύο
Κράτη (Κράτος πηγής και Κράτος κατοικίας) έχουν δικαί-
ωµα φορολογίας του ίδιου εισοδήµατος. Το Κράτος της
κατοικίας του δικαιούχου του εισοδήµατος, είτε εξαιρεί
από τη φορολογία, είτε διατηρεί το δικαίωµα φορολο-
γίας, οπότε πιστώνει το φόρο που καταβλήθηκε για το ί-
διο εισόδηµα στο Κράτος της πηγής.

Η αποτελεσµατικότητα των διµερών µέτρων έχει από
παλιά διαπιστωθεί από διάφορους διεθνείς οργανισµούς
(Ο.Η.Ε., Ε.Ε. και ιδίως Ο.Ο.Σ.Α.), οι οποίοι µέσα στα πλαί-
σια της επιδίωξης του γενικότερου σκοπού τους, δηλαδή
της ανάπτυξης της οικονοµίας των Κρατών και του βιο-
τικού επιπέδου των λαών τους, συνιστούν στα Κράτη -
µέλη τους την εξάλειψη της µεταξύ αυτών διπλής φορο-
λογίας, µέσω της σύναψης σχετικών διµερών συµφω-
νιών, βάσει προτύπων που έχουν καταρτισθεί από ειδι-
κές Επιτροπές των διεθνών αυτών οργανισµών.

Η Ελλάδα, όπως είναι γνωστό, αποτελεί µέλος του
Ο.Ο.Σ.Α. και ως εκ τούτου, κατά τις διαπραγµατεύσεις µε
άλλα Κράτη - Μέλη ή ακόµη και µε µη µέλη του Ο.Ο.Σ.Α.,
για την κατάρτιση συµβάσεων για την αποφυγή της δι-
πλής φορολογίας του εισοδήµατος, προτάσσει ως βάση
το αναθεωρηµένο πρότυπο Σύµβασης του Ο.Ο.Σ.Α.
(Model Tax Convention on Income and on Capital).

Στη Σύµβαση για την αποφυγή της διπλής φορολογίας
του εισοδήµατος και κεφαλαίου µεταξύ Ελλάδος και Σα-
ουδικής Αραβίας, που υποβάλλεται προς κύρωση, ελή-
φθησαν υπόψη οι επιφυλάξεις που έχει διατυπώσει η
χώρα µας σε ορισµένα άρθρα αυτού (άρθρο 5 - φορολο-
γία τεχνικών επιχειρήσεων, άρθρο 8 - φορολογία ναυτι-
λιακών κερδών, άρθρο 12 - φορολογία δικαιωµάτων στη
χώρα της πηγής κ.λπ., του ανωτέρω προτύπου Σύµβασης
του Ο.Ο.Σ.Α.).

Κατά τις διαπραγµατεύσεις της Σύµβασης αυτής µελε-
τήθηκαν τα φορολογικά συστήµατα των δύο χωρών, ε-
κτιµήθηκαν οι προοπτικές συνεργασίας τους και κατα-
βλήθηκε προσπάθεια για την επίτευξη όρων προς εξα-
σφάλιση, τόσο των δηµοσιονοµικών, όσο και των οικονο-
µικών συµφερόντων της Χώρας.

2. ΕΙ∆ΙΚΟ ΜΕΡΟΣ

Με τα κυριότερα άρθρα της εν λόγω Σύµβασης που υ-
ποβάλλεται για νοµοθετική κύρωση προβλέπονται ειδι-
κότερα τα εξής:

Άρθρο 5
Μόνιµη εγκατάσταση

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού καθορίζεται η έν-
νοια και το περιεχόµενο του όρου «µόνιµη εγκατάστα-
ση».

Η σηµασία του όρου αυτού στις διµερείς συµβάσεις



για την αποφυγή της διπλής φορολογίας του εισοδήµα-
τος είναι µεγάλη, διότι βάσει αυτού κρίνεται πότε ένα
Συµβαλλόµενο Κράτος έχει το δικαίωµα να φορολογήσει
τις επιχειρήσεις του άλλου Συµβαλλόµενου Κράτους
που ασκούν δραστηριότητα στο έδαφός του. Τα βασικά
στοιχεία του όρου αυτού είναι η «παρουσία» της αλλο-
δαπής επιχείρησης στο άλλο Κράτος, ο τρόπος «παρου-
σίας» της και η διάρκεια αυτής της «παρουσίας».

Ειδικά για τις τεχνικές επιχειρήσεις, η διάρκεια αυτή
ορίσθηκε στους έξι (6) µήνες. Για τις λοιπές δραστηριό-
τητες θα έχουν εφαρµογή οι γενικές διατάξεις του άρ-
θρου αυτού.

Με το εν λόγω άρθρο ορίζονται επίσης κανόνες για τη
φορολογική µεταχείριση των επιχειρήσεων του ενός
Συµβαλλόµενου Κράτους, όταν ασκούν δραστηριότητα
στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος µέσω ενός τρίτου προ-
σώπου (αντιπροσώπου).

Άρθρο 6
Εισόδηµα από ακίνητη περιουσία

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού το εισόδηµα που α-
ποκτά κάτοικος ενός Συµβαλλόµενου Κράτους από ακί-
νητη περιουσία που βρίσκεται στο άλλο Συµβαλλόµενο
Κράτος φορολογείται και στο Κράτος αυτό (που βρίσκε-
ται η ακίνητη περιουσία).

Οι ίδιες διατάξεις εφαρµόζονται επίσης και στο εισό-
δηµα από ακίνητη περιουσία, µιας επιχείρησης κατοίκου
ενός εκ των Συµβαλλόµενων Κρατών, που προέρχεται α-
πό την άµεση χρήση, εκµίσθωση ή οποιαδήποτε άλλης
µορφής χρήση ακίνητης περιουσίας που βρίσκεται στο
άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος.

Επίσης, οι ίδιες διατάξεις εφαρµόζονται και στο εισό-
δηµα από ακίνητη περιουσία η οποία χρησιµοποιείται για
την άσκηση µη εξαρτηµένων προσωπικών υπηρεσιών.

Άρθρο 7
Κέρδη επιχειρήσεων

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού καθιερώνεται η γε-
νική αρχή κατά την οποία κάθε Κράτος έχει αποκλειστικό
δικαίωµα να φορολογεί τα εµπορικά και βιοµηχανικά
κέρδη µιας επιχείρησής του, εκτός αν η επιχείρηση αυτή
ασκεί εργασίες στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος µέσω
µιας µόνιµης εγκατάστασης. Στην περίπτωση αυτή το
άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος έχει το δικαίωµα, µε βάση
τις αρχές που καθιερώνονται µε το προαναφερόµενο άρ-
θρο 5, να φορολογεί τα κέρδη της επιχείρησης αυτής.

Ως κέρδη της µόνιµης εγκατάστασης, τα οποία έχει δι-
καίωµα να φορολογήσει το Κράτος, που βρίσκεται η µό-
νιµη εγκατάσταση (Κράτος πηγής), θεωρούνται εκείνα
τα οποία θα πραγµατοποιούσε η µόνιµη αυτή εγκατάστα-
ση αν ήταν µια ξεχωριστή και ανεξάρτητη επιχείρηση α-
πό εκείνη της οποίας αποτελεί µόνιµη εγκατάσταση.

Περαιτέρω, µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού προ-
βλέπεται ότι, κατά τον καθορισµό των κερδών της µόνι-
µης εγκατάστασης, αφαιρούνται µεταξύ των άλλων εξό-
δων και ένα τµήµα των διαχειριστικών και γενικών εξό-
δων τα οποία πραγµατοποιούνται από το κεντρικό κατά-
στηµα της επιχείρησης για λογαριασµό της µόνιµης ε-
γκατάστασης.

Άρθρο 8
Ναυτιλιακές και αεροπορικές µεταφορές

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού καθορίζονται τα
κριτήρια βάσει των οποίων φορολογούνται τα κέρδη από
την εκµετάλλευση πλοίων και αεροσκαφών στις διεθνείς
µεταφορές.

Ειδικότερα, όσον αφορά στη φορολογία των κερδών
από την εκµετάλλευση πλοίων στις διεθνείς µεταφορές
καθιερώνεται το κριτήριο του νηολογίου του πλοίου (ση-
µαία του πλοίου). Το κριτήριο του νηολογίου εξασφαλί-
ζει πλήρως τα ελληνικά συµφέροντα λόγω του ιδιαίτε-
ρου καθεστώτος που επικρατεί στη ναυτιλία µας και γι’
αυτό η Χώρα µας επιδιώκει κατά τη σύναψη διµερών
συµβάσεων αποφυγή της διπλής φορολογίας του εισο-
δήµατος την καθιέρωση αυτού του κριτηρίου (ελληνική
επιφύλαξη στο ΠΡΟΤΥΠΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΤΟΥ Ο.Ο.Σ.Α.).

Συνεπώς µε βάση το κριτήριο του νηολογίου του πλοί-
ου, τα ελληνικά πλοία φορολογούνται µόνο στην Ελλά-
δα. Η Σαουδική Αραβία είναι υποχρεωµένη να απαλλάσ-
σει από τη φορολογία της πλοία που φέρουν την Ελληνι-
κή σηµαία όταν προσεγγίζουν τα λιµάνια της.

Όσον αφορά τη φορολογία των κερδών από την εκµε-
τάλλευση αεροσκαφών στις διεθνείς µεταφορές καθιε-
ρώνεται το κριτήριο της έδρας της επιχείρησης που εκ-
µεταλλεύεται τα αεροσκάφη.

Σύµφωνα µε το κριτήριο αυτό το καθένα Συµβαλλόµε-
νο Κράτος φορολογεί αποκλειστικά τα κέρδη των αερο-
πορικών επιχειρήσεών του, έστω και αν τα κέρδη αυτά
πραγµατοποιούνται στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος.

Άρθρο 9
Συνδεόµενες επιχειρήσεις

Οι διατάξεις του άρθρου αυτού αναφέρονται στις συ-
ναλλαγές µεταξύ συνδεδεµένων επιχειρήσεων (µητρι-
κών, θυγατρικών ή εταιρειών του ίδιου οµίλου) και προ-
βλέπουν ότι: οι Φορολογικές Αρχές του ενός Συµβαλλό-
µενου Κράτους έχουν το δικαίωµα κατά τον προσδιορι-
σµό των φορολογητέων κερδών µιας επιχείρησης του
Κράτους αυτού, να αναµορφώνουν τα κέρδη της, αν δια-
πιστωθεί ότι στις οικονοµικές σχέσεις αυτής της επιχεί-
ρησης και µιας άλλης συγγενούς επιχείρησης του άλλου
Συµβαλλόµενου Κράτους δεν επικρατούν συνθήκες ε-
λεύθερου ανταγωνισµού.

Κατά την αναµόρφωση των κερδών µιας επιχείρησης,
υπό τις προυποθέσεις που αναφέρονται ανωτέρω, µπο-
ρεί να γεννάται και θέµα οικονοµικής διπλής φορολογίας
στο µέτρο κατά το οποίο τα επιπλέον κέρδη, λόγω ανα-
προσαρµογής στο ένα Κράτος, έχουν ήδη φορολογηθεί
στο επίπεδο της συγγενούς επιχείρησης στο άλλο Συµ-
βαλλόµενο Κράτος. Για αυτόν το λόγο οι διατάξεις της
Σύµβασης για την αποφυγή της διπλής φορολογίας του
εισοδήµατος σχετικά µε τη συνεργασία των δύο Συµβαλ-
λόµενων Κρατών προβλέπουν διαδικασίες για την εξά-
λειψη αυτής της οικονοµικής διπλής φορολόγησης.

Άρθρο 10
Μερίσµατα

Με το άρθρο αυτό ρυθµίζεται η φορολογία των µερι-
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σµάτων που καταβάλλονται από ένα νοµικό πρόσωπο
του ενός Συµβαλλόµενου Κράτους σε κάτοικο του άλλου
Συµβαλλόµενου Κράτους.

Συγκεκριµένα, το πρωταρχικό δικαίωµα της φορολο-
γίας των µερισµάτων έχει το Κράτος κατοικίας του δικαι-
ούχου των µερισµάτων, ενώ παράλληλα αναγνωρίζεται
και στο Κράτος της πηγής, δηλαδή στο Κράτος που έχει
έδρα το νοµικό πρόσωπο που διανέµει τα µερίσµατα, το
δικαίωµα να φορολογεί τα εν λόγω µερίσµατα, σύµφωνα
µε την εσωτερική του νοµοθεσία, αλλά ο φόρος που θα
επιβάλει δεν µπορεί να υπερβαίνει κατ’ απόλυτο ποσό το
5% επί του ακαθαρίστου ποσού των µερισµάτων. Εξαι-
ρούνται της φορολογίας τα εισοδήµατα από µερίσµατα
που εισπράττονται από την Κυβέρνηση, συµπεριλαµβα-
νοµένου της Κεντρικής Τράπεζας της Ελλάδος, της Νο-
µισµατικής Αρχής της Σαουδικής Αραβίας, καθώς και των
υπό πλήρη κρατικό έλεγχο οντοτήτων των Συµβαλλόµε-
νων Κρατών. (Άρθρο 27, Ειδικές διατάξεις).

Άρθρο 11
Τόκοι

Στο άρθρο αυτό ρυθµίζεται η φορολογία των τόκων
που προκύπτουν στο ένα Συµβαλλόµενο Κράτος και κα-
ταβάλλονται σε κάτοικο του άλλου Συµβαλλόµενου Κρά-
τους. Το κράτος της κατοικίας διατηρεί το δικαίωµα φο-
ρολογίας των τόκων αυτών, παρέχεται όµως και στην
χώρα που προκύπτουν οι τόκοι (χώρα πηγής) το δικαίω-
µα φορολόγησης µε βάση την εσωτερική νοµοθεσία της,
αλλά ο φόρος που θα υπολογιστεί έτσι δεν µπορεί να υ-
περβαίνει κατ’ απόλυτο ποσό το 5% του ακαθάριστου
ποσού των τόκων. Εξαιρούνται της φορολογίας τα εισο-
δήµατα από τόκους που εισπράττονται από την Κυβέρ-
νηση, συµπεριλαµβανοµένου της Κεντρικής Τράπεζας
της Ελλάδος, της Νοµισµατικής Αρχής της Σαουδικής Α-
ραβίας, καθώς και των υπό πλήρη κρατικό έλεγχο οντο-
τήτων των Συµβαλλόµενων Κρατών. (Άρθρο 27, Ειδικές
διατάξεις).

Άρθρο 12
∆ικαιώµατα

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ρυθµίζεται η φορο-
λογία των δικαιωµάτων δηλαδή του εισοδήµατος που
προκύπτει από: α) τη χρήση ή το δικαίωµα χρήσης οποι-
ουδήποτε δικαιώµατος αναπαραγωγής φιλολογικής ή
καλλιτεχνικής ή επιστηµονικής εργασίας, περιλαµβανο-
µένων των κινηµατογραφικών ταινιών, ταινιών και µα-
γνητοταινιών για ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές εκπο-
µπές, οποιασδήποτε ευρεσιτεχνίας, εµπορικού σήµατος
σχεδίου ή τύπου µηχανολογικού σχεδίου, µυστικού τύ-
που ή διαδικασία παραγωγής, β) για τη χρήση ή το δικαί-
ωµα χρήσης, βιοµηχανικού, εµπορικού ή επιστηµονικού
εξοπλισµού ή για πληροφορίες που αφορούν σε βιοµη-
χανική, εµπορική ή επιστηµονική εµπειρία.

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού το πρω-
ταρχικό δικαίωµα φορολογίας των δικαιωµάτων διατηρεί
το Κράτος της κατοικίας του δικαιούχου, ενώ παράλλη-
λα αναγνωρίζεται ότι στο Κράτος της πηγής το δικαίωµα
φορολογίας σύµφωνα µε την εσωτερική του νοµοθεσία,
αλλά ο φόρος που επιβάλλεται δεν θα υπερβαίνει κατ’ α-
πόλυτο ποσό το 10% του ακαθάριστου ποσού των δικαι-
ωµάτων.

Εξαιρούνται της φορολογίας τα εισοδήµατα από δικαι-

ώµατα που εισπράττονται από την Κυβέρνηση, συµπερι-
λαµβανοµένου της Κεντρικής Τράπεζας της Ελλάδος,
της Νοµισµατικής Αρχής της Σαουδικής Αραβίας, καθώς
και των υπό πλήρη κρατικό έλεγχο οντοτήτων των Συµ-
βαλλόµενων Κρατών. (Άρθρο 27, Ειδικές διατάξεις).

Άρθρο 13
Ωφέλεια από κεφάλαιο

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ρυθµίζεται η φορο-
λογία της ωφέλειας που προκύπτει από την εκποίηση
της ακίνητης περιουσίας που βρίσκεται σε ένα Συµβαλ-
λόµενο Κράτος και ανήκει σε κάτοικο του άλλου Κρά-
τους. Σύµφωνα µε τις διατάξεις αυτές παραχωρείται το
δικαίωµα φορολογίας της ωφέλειας αυτής στο Κράτος
που βρίσκεται η ακίνητη περιουσία, παράλληλα όµως η
χώρα κατοικίας του δικαιούχου έχει δικαίωµα να φορο-
λογήσει επίσης το εισόδηµα αυτό.

Επίσης ρυθµίζεται η φορολογική µεταχείριση της ωφέ-
λειας που προκύπτει από την εκποίηση κινητής επαγγελ-
µατικής περιουσίας, η οποία ανήκει σε µια µόνιµη εγκα-
τάσταση την οποία διατηρεί σε ένα Συµβαλλόµενο Κρά-
τος µια επιχείρηση του άλλου Συµβαλλόµενου Κράτους
και παρέχεται το δικαίωµα φορολογίας και στα δύο Συµ-
βαλλόµενα Κράτη.

Η ωφέλεια από την εκποίηση πλοίων ή αεροσκαφών
που εκτελούν διεθνείς µεταφορές, ή κινητής περιουσίας
που ανήκει στην επιχείρηση και συνδέεται µε την εκµε-
τάλλευση αυτών των πλοίων ή αεροσκαφών, φορολογεί-
ται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 8.

Η ωφέλεια που προκύπτει από εκποίηση οποιουδήποτε
άλλου πλην των ανωτέρω περιουσιακού στοιχείου φορο-
λογείται αποκλειστικά στη χώρα κατοικίας του δικαιού-
χου.

Άρθρο 14
Ανεξάρτητες προσωπικές υπηρεσίες

Το άρθρο αυτό ρυθµίζει τα θέµατα της φορολογίας του
εισοδήµατος από την άσκηση ελευθερίων επαγγελµά-
των και άλλων δραστηριοτήτων ανεξάρτητου χαρακτή-
ρα.

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού το εισό-
δηµα από την άσκηση των ανωτέρω δραστηριοτήτων φο-
ρολογείται αποκλειστικά και µόνο στο Κράτος της κατοι-
κίας του δικαιούχου του εισοδήµατος. Στην περίπτωση
όµως που ο παρέχων τις υπηρεσίες διατηρεί στο άλλο
Συµβαλλόµενο Κράτος «καθορισµένη βάση», δηλαδή α-
σκεί δραστηριότητα στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος,
µέσω µιας επαγγελµατικής εγκατάστασης (π.χ. ιατρείο,
δικηγορικό γραφείο) ή η παραµονή του στο άλλο Συµ-
βαλλόµενο Κράτος υπερβαίνει τις 183 ηµέρες σε µία πε-
ρίοδο 12 µηνών που αρχίζουν ή τελειώνουν στο οικείο η-
µερολογιακό έτος, ή τέλος η αµοιβή του από τις ενλόγω
δραστηριότητες υπερβαίνουν τις 140.000,00 ευρώ το
Κράτος αυτό έχει το δικαίωµα να φορολογήσει το σχετι-
κό εισόδηµα.

Άρθρο 15
Εξαρτηµένες προσωπικές υπηρεσίες

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού τίθενται οι προϋπο-
θέσεις µε τις οποίες απαλλάσσεται ή φορολογείται η α-
µοιβή από εξαρτηµένη δραστηριότητα που κάτοικος του
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ενός Συµβαλλόµενου Κράτους ασκεί στο άλλο Συµβαλ-
λόµενο Κράτος.

Άρθρο 16
Αµοιβές ∆ιευθυντών

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ρυθµίζεται το θέµα
της φορολόγησης των αµοιβών των διευθυντικών στελε-
χών που είναι µέλη ∆ιοικητικών Συµβουλίων. Σύµφωνα
µε τις ανωτέρω διατάξεις παραχωρείται το δικαίωµα φο-
ρολογίας του εισοδήµατος αυτού και στο Κράτος που
βρίσκεται η εταιρεία.

Άρθρο 17
Καλλιτέχνες και αθλητές

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού οι αµοιβές που κα-
ταβάλλονται για καλλιτεχνικές παραστάσεις ή αθλητικές
εκδηλώσεις φορολογούνται και στο Κράτος που πραγ-
µατοποιούνται αυτές οι παραστάσεις ή εκδηλώσεις.

Άρθρα 18 και 19
Φορολογία συντάξεων

Με τις διατάξεις των άρθρων αυτών οι συντάξεις που
καταβάλλονται:

Α. Από πηγές του ενός Συµβαλλόµενου Κράτους σε
κάτοικο του άλλου Συµβαλλόµενου Κράτους, λόγω
προηγούµενης απασχόλησης του στον ιδιωτικό τοµέα
του πρώτου Κράτους φορολογούνται µόνο στο Κράτος
στο οποίο ο λήπτης της σύνταξης είναι φορολογικός κά-
τοικος.

Β. Από κυβερνητικά συνταξιοδοτικά ταµεία του ενός
Κράτους, σε φορολογικό κάτοικο του άλλου Κράτους,
λόγω προηγούµενης απασχόλησης σε κυβερνητικό το-
µέα του Κράτους αυτού, φορολογούνται µόνο από το
Κράτος που καταβάλλει τη σύνταξη (αφορά συντάξεις
∆ηµοσίου), εκτός αν ο (η) λήπτης της σύνταξης είναι υ-
πήκοος του άλλου Κράτους, στο οποίο είναι και φορολο-
γικός κάτοικος, οπότε και φορολογείται µόνο στο άλλο
αυτό Κράτος.

Άρθρα 20 και 21
Φορολογία εκπαιδευτικών

ερευνητών και σπουδαστών

Με το άρθρο αυτό ρυθµίζεται η υπό προϋποθέσεις φο-
ρολόγηση επί της αµοιβής που λαµβάνουν από το Κρά-
τος προέλευσης οι σπουδαστές ή οι εκπαιδευτικοί που
µεταβαίνουν στο άλλο Κράτος.

Άρθρο 22
Άλλα εισοδήµατα

Ρυθµίζεται η φορολογία εισοδηµάτων τα οποία δεν
καλύπτονται από τη Συµφωνία αυτή. Στην περίπτωση αυ-
τή τα εν λόγω εισοδήµατα φορολογούνται αποκλειστικά
στο Συµβαλλόµενο Κράτος της κατοικίας του δικαιού-
χου.

Άρθρο 23
Κεφάλαιο

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ρυθµίζεται η φορο-

λογία του κεφαλαίου (κινητής και ακίνητης περιουσίας)
που βρίσκεται σε ένα Συµβαλλόµενο Κράτος και ανήκει
σε κάτοικο του άλλου Κράτους. Σύµφωνα µε τις ανωτέ-
ρω διατάξεις παραχωρείται το δικαίωµα φορολογίας του
εισοδήµατος αυτού στο Κράτος που βρίσκεται το κεφά-
λαιο, παράλληλα όµως η χώρα κατοικίας του δικαιούχου
έχει δικαίωµα να φορολογήσει επίσης το κεφάλαιο αυτό.

Η φορολόγηση των πλοίων και αεροσκαφών γίνεται
βάσει των διατάξεων του άρθρου 8 ανωτέρω.

Άρθρο 24
Αποφυγή της διπλής φορολογίας

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού το Κρά-
τος της κατοικίας του δικαιούχου του εισοδήµατος ή του
κατόχου του κεφαλαίου υποχρεούται να προβεί σε έκ-
πτωση του ποσού του φόρου που έχει καταβληθεί στο
Κράτος της πηγής (αλλοδαπός φόρος). Το ποσό, όµως,
του αλλοδαπού φόρου που εκπίπτει δεν µπορεί να υπερ-
βεί το ποσό του φόρου, ο οποίος υπολογίζεται σύµφωνα
µε τους νόµους του Κράτους της κατοικίας και αντιστοι-
χεί στο αλλοδαπό εισόδηµα.

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού θεσπίζονται µέτρα
για την ενίσχυση των φορολογικών κίνητρων των δύο
Συµβαλλόµενων Κρατών. Έτσι, στην περίπτωση κατά την
οποία κάτοικος Ελλάδας αποκτά εισόδηµα από την ά-
σκηση εµπορικών δραστηριοτήτων στη Σαουδική Αραβία
είτε ως επιχείρηση είτε ως ελεύθερος επαγγελµατίας
και το εισόδηµα αυτό, σύµφωνα µε τη Σύµβαση φορολο-
γείται και στη Σαουδική Αραβία, η Ελλάδα απαλλάσσει
το εισόδηµα αυτό από τη φορολογία.

Αν από την εσωτερική νοµοθεσία της Σαουδικής Αρα-
βίας ή της Ελλάδος, προβλέπεται απαλλαγή ή µείωση α-
πό τους φόρους που καλύπτονται από τη Σύµβαση αυτή,
λόγω ενθάρρυνσης της οικονοµικής ανάπτυξης στη χώ-
ρα αυτή, ο φόρος που δεν έχει καταβληθεί, είτε λόγω
της απαλλαγής είτε λόγω της µείωσης, θεωρείται ότι έ-
χει καταβληθεί και πιστώνεται έναντι του φόρου της Ελ-
λάδος ή της Σαουδικής Αραβίας αντίστοιχα, µέχρι του
ποσού που ορίζουν οι σχετικές διατάξεις της Σύµβασης.
Η διάταξη αυτή θα ισχύσει για τα πρώτα πέντε χρόνια α-
πό την ηµεροµηνία που η Σύµβαση τεθεί σε ισχύ.

Άρθρο 25
∆ιαδικασία αµοιβαίου διακανονισµού

Το άρθρο αυτό καθιερώνει ειδική διαδικασία επίλυσης
των διαφορών που προκύπτουν από την εφαρµογή της
Σύµβασης.

Οι φορολογικές αρχές των δύο Συµβαλλόµενων Κρα-
τών έχουν την υποχρέωση να επικοινωνούν µεταξύ τους
για προβλήµατα που αναφύονται κατά την εφαρµογή της
Σύµβασης επί συγκεκριµένων υποθέσεων, µε σκοπό την
από κοινού εξεύρεση λύσης.

Στην περίπτωση που κρίνεται σκόπιµη η προφορική α-
νταλλαγή απόψεων για την επίτευξη Συµφωνίας, συστή-
νεται µια επιτροπή που αποτελείται από αντιπροσώπους
των φορολογικών αρχών των Συµβαλλόµενων Κρατών.

Άρθρο 26
Ανταλλαγή πληροφοριών

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού επιδιώκεται η συ-
νεργασία των δύο Συµβαλλόµενων Κρατών για την αντι-
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µετώπιση της διεθνούς φοροδιαφυγής γεγονός το οποίο
αποτελεί ένα από τους βασικούς στόχους της Σύµβασης.

Οι φορολογικές αρχές των δύο Κρατών ανταλλάσ-
σουν πληροφορίες, οι οποίες αφορούν τις φορολογικές
υποχρεώσεις των φορολογουµένων τους, που διατη-
ρούν οικονοµικούς δεσµούς και στα δύο Κράτη. Οι πλη-
ροφορίες αυτές κρίνονται απαραίτητες για την εφαρµο-
γή τόσο των διατάξεων της Σύµβασης, όσο και των δια-
τάξεων της εσωτερικής νοµοθεσίας των δύο Συµβαλλό-
µενων Κρατών και αφορούν τους φόρους που καλύπτο-
νται από τη Σύµβαση. Χρησιµοποιούνται δε από τα δύο
Κράτη αποκλειστικά και µόνο για φορολογικούς σκο-
πούς και θεωρούνται απόρρητες, δηλαδή, δεν ανακοινώ-
νονται σε άλλα πρόσωπα πλην εκείνων που είναι επι-
φορτισµένα µε τη βεβαίωση και είσπραξη των φόρων ή
την εκδίκαση φορολογικών υποθέσεων.

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ

Στην ως άνω Σύµβαση επισυνάπτεται Πρωτόκολλο ό-
που περιλαµβάνονται τα ακόλουθα:

α) Ο όρος του «κατοίκου» περιλαµβάνει νοµικά πρό-
σωπα που έχουν φιλανθρωπικό, εκπαιδευτικό, επιστηµο-
νικό σκοπό ή παρέχουν συντάξεις.

β) Τα κέρδη από εξαγωγή εµπορευµάτων θα παραµέ-
νουν αφορολόγητα, εκτός και εαν η ανωτέρω πράξη πε-
ριλαµβάνει και άλλες δραστηριότητες οι οποίες εκτε-
λούνται µέσω µόνιµης εγκατάστασης στο άλλο Συµβαλ-
λόµενο Κράτος.

γ) Στον όρο «επιχειρηµατικά κέρδη» περιλαµβάνεται
και το εισόδηµα από µεταποίηση, εµπόριο, τραπεζική α-
σφάλιση, η παροχή υπηρεσιών, και η ενοικίαση υλικής κι-
νητής περιουσίας, µε την προϋπόθεση ότι είναι σύµφωνα
µε την εσωτερική νοµοθεσία του Συµβαλλόµενου Κρά-
τους. Επίσης κάθε Συµβαλλόµενο Κράτος θα εφαρµόζει
τις εσωτερικές του διατάξεις όσον αφορά τις ασφαλιστι-
κές δραστηριότητες.

δ) Στην περίπτωση της Σαουδικής Αραβίας οι µέθοδοι
για τη αποφυγή της διπλής φορολογίας δεν θα έρχονται
σε αντίθεση µε τις διατάξεις του φορολογικού της καθε-
στώτος. Επίσης οι διατάξεις της εν λόγω Σύµβασης δεν
θα επηρεάσουν την εφαρµογή των εσωτερικών διατάξε-
ων των Συµβαλλόµενων Κρατών που αφορούν θέµατα
φοροδιαφυγής και φοροαποφυγής.

Θέτοντας τα παραπάνω υπόψη της Ολοµέλειας της
Βουλής εισηγούµεθα την ψήφιση του σχεδίου νόµου.

Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Γ. Παπακωνσταντίνου Γ. Α. Παπανδρέου

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

Λ. Κατσέλη

ΣΧΕ∆ΙΟ ΝΟΜΟΥ

Κύρωση της Σύµβασης µεταξύ της Κυβέρνησης της
Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Βασιλείου της Σαουδι-
κής Αραβίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας
και την αποτροπή της φοροδιαφυγής σε σχέση µε τους
φόρους εισοδήµατος και κεφαλαίου

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28
παρ. 1 του Συντάγµατος, η Σύµβαση µεταξύ της Ελληνι-
κής ∆ηµοκρατίας και του Βασιλείου της Σαουδικής Αρα-
βίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας και την α-
ποτροπή της φοροδιαφυγής αναφορικά µε τους φόρους
εισοδήµατος και κεφαλαίου, που υπεγράφηκε στην Αθή-
να στις 19 Ιουνίου 2008, το κείµενο της οποίας σε πρω-
τότυπο στην ελληνική και αγγλική γλώσσα έχει ως εξής:
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Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και της Σύµβασης
που κυρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων
του άρθρου 29 παρ. 1 αυτής.

Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2010

OI ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Γ. Παπακωνσταντίνου Γ. Α. Παπανδρέου

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

Λ. Κατσέλη

Αριθµ. 191/37/2009

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών «Κύ-
ρωση της Σύµβασης µεταξύ της Ελληνικής ∆ηµοκρα-
τίας και του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας για την
αποφυγή της διπλής φορολογίας και την αποτροπή της
φοροδιαφυγής αναφορικά µε τους φόρους εισοδήµατος
και κεφαλαίου»

Με τις διατάξεις του ανωτέρω σχεδίου νόµου κυρώνε-
ται η Σύµβαση που υπογράφηκε στην Αθήνα στις 19 Ιου-
νίου 2008, µεταξύ της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του
Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας για την αποφυγή της
διπλής φορολογίας και την αποτροπή της φοροδιαφυ-
γής, αναφορικά µε τους φόρους εισοδήµατος και κεφα-
λαίου. Συγκεκριµένα:

Α. Με το άρθρο πρώτο κυρώνεται και έχει την ισχύ που
ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του Συντάγµατος η ανωτέρω
Σύµβαση, µε τις διατάξεις της οποίας προβλέπονται µε-
ταξύ άλλων τα ακόλουθα:

1. Προσδιορίζονται τα πρόσωπα στα οποία εφαρµόζε-
ται η Σύµβαση, οι φόροι που καλύπτονται από αυτήν, κα-
θώς και η έννοια των γενικών και ειδικών ορισµών που α-
ναφέρονται στη Σύµβαση για την εφαρµογή της.

(άρθρα 1-5)
2. Το εισόδηµα που αποκτά κάτοικος ενός Συµβαλλό-

µενου Κράτους από ακίνητη περιουσία (συµπεριλαµβα-
νοµένου και του εισοδήµατος από γεωργία ή δασοκοµία)
που βρίσκεται στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος, µπορεί
να φορολογείται στο τελευταίο.

Η προαναφερόµενη ρύθµιση εφαρµόζεται στο εισόδη-
µα που προέρχεται από την: i) άµεση χρήση, εκµίσθωση
ή οποιαδήποτε άλλης µορφής εκµετάλλευση ακίνητης
περιουσίας, ii) ακίνητη περιουσία επιχείρησης και iii) ακί-
νητη περιουσία που χρησιµοποιείται για την παροχή ανε-
ξάρτητων προσωπικών υπηρεσιών. (άρθρο 6)

3.α. Θεσπίζεται η γενική αρχή κατά την οποία κάθε
κράτος έχει αποκλειστικό δικαίωµα να φορολογεί τα ε-
µπορικά και βιοµηχανικά κέρδη µιας επιχείρησής του, ε-
κτός αν η επιχείρηση αυτή ασκεί εργασίες στο άλλο Συµ-
βαλλόµενο Κράτος, µέσω µιας µόνιµης εγκατάστασης.

β. Κατά τον καθορισµό των κερδών της µόνιµης εγκα-
τάστασης, αφαιρείται µεταξύ των άλλων εξόδων και ένα
τµήµα των γενικών και διαχειριστικών εξόδων τα οποία
πραγµατοποιούνται από το κεντρικό κατάστηµα της επι-
χείρησης για λογαριασµό της µόνιµης εγκατάστασης.

(άρθρο 7)
4. Καθορίζεται ο τρόπος µε τον οποίο φορολογούνται

τα κέρδη που προέρχονται από την εκµετάλλευση πλοί-
ων ή αεροσκαφών στις διεθνείς µεταφορές. Συγκεκριµέ-
να, για τη φορολογία των κερδών από την εκµετάλλευση
πλοίων, καθιερώνεται το κριτήριο του νηολογίου του
πλοίου (σηµαία). Όσον αφορά στη φορολογία των κερ-
δών από την εκµετάλλευση αεροσκαφών, λαµβάνεται υ-
πόψη η έδρα της πραγµατικής διοίκησης της επιχείρησης
που εκµεταλλεύεται τα αεροσκάφη.

Παράλληλα διευκρινίζεται ότι οι ρυθµίσεις της κυρού-
µενης Σύµβασης δεν επηρεάζουν τα δικαιώµατα και τις
υποχρεώσεις που απορρέουν από την προηγούµενη ό-
µοια που υπογράφηκε στο Ριάντ στις 29.4.2006 και η ο-
ποία κυρώθηκε µε το ν. 3529/2007 (ΦΕΚ 35 Α΄). (άρθρο 8)

5. Ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τη φορολογία
των/της: α) κερδών από επιχειρήσεις που συνδέονται
µεταξύ τους µε άµεσο ή έµµεσο τρόπο, β) µερισµάτων
που καταβάλλονται από εταιρεία που είναι κάτοικος ε-
νός Συµβαλλόµενου Κράτους, σε κάτοικο του άλλου
Συµβαλλόµενου Κράτους, γ) τόκων και δικαιωµάτων
που προκύπτουν σε ένα Συµβαλλόµενο Κράτος και κατα-
βάλλονται σε κάτοικο του άλλου Συµβαλλόµενου Κρά-
τους, δ) ωφέλειας που προκύπτει από την εκποίηση ακί-
νητης ή άλλης µορφής περιουσίας που βρίσκεται σε ένα
Συµβαλλόµενο Κράτος και ανήκει σε κάτοικο του άλλου
Κράτους, ε) εισοδηµάτων από ανεξάρτητες και εξαρτη-
µένες προσωπικές υπηρεσίες, στ) αµοιβών διευθυντών
που είναι κάτοικοι του άλλου Συµβαλλόµενου Κράτους,
ζ) εισοδηµάτων καλλιτεχνών και αθλητών, η) συντάξε-
ων και άλλων παρόµοιων αµοιβών, καθώς και των αµοι-
βών και συντάξεων που καταβάλλονται για κρατικές υ-
πηρεσίες, θ) χρηµατικών ποσών που καταβάλλονται σε
σπουδαστές, αµοιβών για διδασκαλία ή/και για διεξαγω-
γή έρευνας, καθώς και άλλων µη κατονοµαζοµένων ειδι-
κά στη σύµβαση εισοδηµάτων. (άρθρα 9-22)

6.α. Προβλέπεται ότι η ακίνητη περιουσία, που βρίσκε-
ται σε ένα Συµβαλλόµενο Κράτος και ανήκει σε κάτοικο
του άλλου Κράτους, µπορεί να φορολογείται στο άλλο
Κράτος. Ανάλογη αντιµετώπιση προβλέπεται και για την
κινητή περιουσία που κατέχει επιχείρηση του ενός Συµ-
βαλλόµενου Κράτους, στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος.

β. Καθορίζεται ότι για τη φορολογία των πλοίων και
των αεροσκαφών ως αντικειµένων κεφαλαίου, ισχύουν
όσα προβλέπονται και για τη φορολόγηση των κερδών
των επιχειρήσεων εκµετάλλευσης αυτών. (άρθρο 23)

7. Προσδιορίζονται οι µέθοδοι αποφυγής της διπλής
φορολογίας. Ειδικότερα ορίζεται ότι:

i) Όταν το εισόδηµα που αποκτάται ή το κεφάλαιο που
κατέχεται από κάτοικο Συµβαλλόµενου Κράτους φορο-
λογείται, κατά τις διατάξεις της κυρούµενης Σύµβασης
και στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος, τότε εφαρµόζεται
η µέθοδος της πίστωσης του φόρου (το Κράτος της κα-
τοικίας αναγνωρίζει προς έκπτωση το ποσό του φόρου
που καταβλήθηκε στο άλλο Κράτος). Το ποσό όµως του
φόρου που εκπίπτει δεν µπορεί να υπερβαίνει το φόρο



που υπολογίζεται, σύµφωνα µε τους νόµους του κρά-
τους κατοικίας, για το εν λόγω εισόδηµα ή κεφάλαιο.

ii) Αν από την εσωτερική νοµοθεσία της Σαουδικής Α-
ραβίας ή της Ελλάδος, προβλέπεται απαλλαγή ή µείωση
από τους φόρους που καλύπτονται από τη Σύµβαση αυ-
τή, λόγω ενθάρρυνσης της οικονοµικής ανάπτυξης στη
χώρα αυτή, ο φόρος που δεν έχει καταβληθεί, είτε λόγω
της απαλλαγής, είτε λόγω της µείωσης, θεωρείται ότι έ-
χει καταβληθεί και πιστώνεται έναντι του φόρου της Ελ-
λάδος ή της Σαουδικής Αραβίας αντίστοιχα, µέχρι του
ποσού που ορίζουν οι σχετικές διατάξεις της Σύµβασης.
Η ρύθµιση αυτή εφαρµόζεται για τα πρώτα πέντε (5)
χρόνια ισχύος της κυρούµενης Σύµβασης. (άρθρο 24)

8.α ∆ιασφαλίζεται διαδικασία αµοιβαίου διακανονι-
σµού για την επίλυση διαφορών που ανακύπτουν σχετι-
κά µε την εφαρµογή της Σύµβασης.

β. Παρέχεται η δυνατότητα απευθείας επικοινωνίας
των αρµόδιων αρχών των Συµβαλλόµενων Κρατών για
την επίτευξη συµφωνίας στο πλαίσιο του προαναφερό-
µενου διακανονισµού, καθώς και η ανταλλαγή πληροφο-
ριών µεταξύ αυτών στο πλαίσιο εφαρµογής της Σύµβα-
σης. (άρθρα 25,26)

9.α. Εισόδηµα από µερίσµατα, τόκους και δικαιώµατα,
το οποίο αποκτάται από την Κυβέρνηση (συµπεριλαµβα-
νοµένων της Κεντρικής Τράπεζας της Ελλάδος και της
Νοµισµατικής Αρχής της Σαουδικής Αραβίας), καθώς και
από κρατικά πλήρως ελεγχόµενες οντότητες, του ενός
Συµβαλλόµενου Κράτους στο άλλο Συµβαλλόµενο Κρά-
τος, µαζί µε οποιαδήποτε κέρδη που αποκτώνται από την
πώληση µετοχών, χρεαπαιτήσεων ή δικαιωµάτων από τα
οποία αποκτάται τέτοιο εισόδηµα, θα απαλλάσσεται από
τη φορολογία στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος.

β. Η Σύµβαση δεν επηρεάζει τα φορολογικά προνόµια
των µελών των διπλωµατικών ή προξενικών αποστολών,
τα οποία προβλέπονται από τους γενικούς κανόνες του
διεθνούς δικαίου ή από διατάξεις ειδικών συµφωνιών.

(άρθρα 27-28)
10. Ρυθµίζονται θέµατα αναφορικά µε την καταγγελία

ή λήξη της Σύµβασης. (άρθρα 29 - 30)

Περαιτέρω µε τις διατάξεις του Πρωτοκόλλου διευκρι-
νίζεται µεταξύ άλλων ότι:

- Ο όρος κάτοικος ενός Συµβαλλόµενου Κράτους περι-
λαµβάνει και νοµικά πρόσωπα, που έχουν ιδρυθεί στο
κράτος αυτό, είναι αφορολόγητα και διατηρούνται απο-
κλειστικά για φιλανθρωπικούς, εκπαιδευτικούς, επιστη-
µονικούς ή άλλους παρόµοιους σκοπούς ή για την παρο-
χή συντάξεων.

- Τα κέρδη που αποκτώνται από ένα κάτοικο ενός Συµ-
βαλλόµενου Κράτους από την εξαγωγή εµπορευµάτων
στο άλλο Κράτος, δεν θα φορολογούνται στο Κράτος
αυτό, εκτός εάν τα συµβόλαια που αφορούν στην εξα-
γωγή συµπεριλαµβάνουν και άλλες δραστηριότητες που
εκτελούνται από µία µόνιµη εγκατάσταση στο άλλο Συµ-
βαλλόµενο Κράτος.

- Οι µέθοδοι για την αποφυγή της διπλής φορολογίας,
δεν θα έρχονται σε αντιπαράθεση µε τις διατάξεις του
καθεστώτος είσπραξης Zakat, όσον αφορά στους υπηκό-
ους της Σαουδικής Αραβίας.

Β. Με το άρθρο δεύτερο, σε συνδυασµό µε το άρθρο
29 της κυρούµενης Σύµβασης, προσδιορίζεται ο χρόνος
έναρξης ισχύος αυτής και του υπό ψήφιση νόµου.

Γ. Με την εφαρµογή της κυρούµενης Σύµβασης, διευ-
κολύνεται η ανταλλαγή αγαθών και υπηρεσιών, καθώς
και η κίνηση κεφαλαίων και προσώπων µεταξύ των δύο

χωρών, µε συνέπεια τη διεύρυνση της φορολογικής βά-
σης, η οποία και θα αποδώσει συνολικά περισσότερα έ-
σοδα στον Κρατικό Προϋπολογισµό, παρά τους τιθέµε-
νους µε τη σύµβαση χαµηλότερους φορολογικούς συ-
ντελεστές και την εφαρµογή µεθόδων εξάλειψης της δι-
πλής φορολογίας.

Αθήνα, 7 ∆εκεµβρίου 2009

O Γενικός ∆ιευθυντής

Βασίλειος Λέτσιος

ΕΙ∆ΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Κύρωση της Σύµβασης µεταξύ της
Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Βασιλείου της Σαουδι-
κής Αραβίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας
και την αποτροπή της φοροδιαφυγής αναφορικά µε
τους φόρους εισοδήµατος και κεφαλαίου»

Με το ανωτέρω σχέδιο νόµου, κυρώνεται η Σύµβαση,
που υπογράφηκε στην Αθήνα στις 19 Ιουνίου 2008, µε-
ταξύ της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και της Σαουδικής Α-
ραβίας. Με τη Σύµβαση αυτή επιδιώκεται η αποφυγή της
διπλής φορολογίας του εισοδήµατος όταν κάτοικος του
ενός Συµβαλλόµενου Κράτους αποκτά εισόδηµα το ο-
ποίο προκύπτει στο άλλο Συµβαλλόµενο Κράτος και επι-
πλέον καθιερώνονται διαδικασίες για την αποτροπή της
φοροδιαφυγής.

Αίρεται µε αυτόν τον τρόπο ένα σηµαντικό εµπόδιο
στις συναλλαγές µεταξύ των Συµβαλλόµενων Κρατών
και διευκολύνεται η µεταξύ τους ανταλλαγή αγαθών και
υπηρεσιών, καθώς και η κίνηση κεφαλαίων και προσώ-
πων.

Η επίδραση γενικά της Σύµβασης αυτής στον Κρατικό
Προϋπολογισµό δεν µπορεί να εκτιµηθεί διότι εξαρτάται
από µελλοντικά και αβέβαια γεγονότα, όπως ο αριθµός
των επιχειρήσεων της Σαουδικής Αραβίας που θα δρα-
στηριοποιηθούν στην Ελλάδα, το ύψος των κεφαλαίων
που θα εισρεύσουν στη Χώρα µας, το είδος των επενδύ-
σεων κ.λπ..

Με το φορολογικό καθεστώς που ισχύει σήµερα, δη-
λαδή, χωρίς την ύπαρξη της ως άνω Σύµβασης, η Ελλά-
δα φορολογεί σύµφωνα µε την εσωτερική νοµοθεσία της
τα εισοδήµατα ή κέρδη που πραγµατοποιούνται στο έδα-
φός της από κατοίκους της Σαουδικής Αραβίας.

Μετά τη θέση σε ισχύ της εν λόγω Σύµβασης, η Ελλά-
δα πρόκειται να φορολογεί:

(α) τα κέρδη των µονίµων εγκαταστάσεων των επιχει-
ρήσεων της Σαουδικής Αραβίας στην Ελλάδα σύµφωνα
µε την εσωτερική νοµοθεσία της,

(β) τους τόκους µε συντελεστή 5% και τα δικαιώµατα
µε συντελεστή 10% που προκύπτουν στην Ελλάδα και
καταβάλλονται σε κατοίκους της Σαουδικής Αραβίας.
Σηµειώνεται ότι, µε βάση τις διατάξεις της εσωτερικής
φορολογικής νοµοθεσίας µας, οι τόκοι, ανάλογα µε την
πηγή προέλευσής τους και τα πρόσωπα – δικαιούχοι (φυ-
σικά ή νοµικά) φορολογούνται στην Ελλάδα µε συντελε-
στή που κυµαίνεται από 10% έως 25%. Τα δε δικαιώµα-
τα, φορολογούνται µε συντελεστή από 10% έως 20% α-
νάλογα της περιπτώσεως (για παράδειγµα όταν ηµεδα-
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πή Α.Ε. καταβάλλει δικαιώµατα σε αλλοδαπή συνδεδε-
µένη εταιρεία µε έδρα στην Ε.Ε., και για µεταβατική πε-
ρίοδο 4 ετών, αρχής γενοµένης τον Ιούλιο του έτους
2005, τα δικαιώµατα φορολογούνται µε 10%),

(γ) τα µερίσµατα των εταιρειών µε συντελεστή 5% ό-
ταν ο δικαιούχος αυτών είναι εταιρεία της Σαουδικής Α-
ραβίας. Σηµειώνεται ότι µε βάση τις εσωτερικές διατά-
ξεις της φορολογίας, για τα µερίσµατα θα γίνεται παρα-
κράτηση φόρου µε 10% από 1.1.2009 µε εξάντληση της
φορολογικής υποχρέωσης των δικαιούχων (άρθρο 18
του ν. 3697/2008 ΦΕΚ 194 Α΄/25.9.2008).

Εξαιρούνται της φορολογίας τα εισοδήµατα από µερί-
σµατα, τόκους και δικαιώµατα που εισπράττονται από
την Κυβέρνηση, συµπεριλαµβανοµένης της Κεντρικής
Τράπεζας της Ελλάδος, της Νοµισµατικής Αρχής της Σα-
ουδικής Αραβίας, καθώς και των υπό των πλήρη έλεγχο
του Κράτους οντοτήτων των Συµβαλλόµενων Κρατών.
(Άρθρο 27, Ειδικές διατάξεις).

Για τη φορολογία των κερδών από την εκµετάλλευση
πλοίων και αεροσκαφών σε διεθνείς µεταφορές η Ελλά-
δα διατηρεί το αποκλειστικό δικαίωµα να φορολογεί:
α) τα πλοία που φέρουν την ελληνική σηµαία και επιχει-

ρούν σε διεθνείς µεταφορές, και
β) πλοία που φέρουν σηµαία τρίτων Κρατών, εκτός α-

πό εκείνα που φέρουν τη σηµαία της Σαουδικής Αραβίας.
Επίσης, η Ελλάδα διατηρεί το δικαίωµα φορολόγησης
των κερδών των ηµεδαπών αεροπορικών και ναυτιλια-
κών εταιρειών που προέρχονται από την εκµετάλλευση
αεροσκαφών και πλοίων σε διεθνείς µεταφορές.

Η απώλεια στα κρατικά έσοδα, η οποία θα προκύψει α-
πό τις ανωτέρω ρυθµίσεις, εκτιµάται ότι θα είναι βραχυ-
χρόνια, καθώς το τελικό συνολικό ύψος των κρατικών ε-
σόδων θα παρουσιάσει αύξηση µακροχρόνια, διότι, µε τη
Σύµβαση που κυρώνεται δηµιουργούνται οι κατάλληλες
προϋποθέσεις για την ενθάρρυνση ανταλλαγής αγαθών,
υπηρεσιών και κίνησης κεφαλαίων. Ως αποτέλεσµα οι
οικονοµικές συναλλαγές µεταξύ των δύο Χωρών θα αυ-
ξηθούν µε ταυτόχρονη δραστηριοποίηση Σαουδαραβι-
κών και Ελληνικών και ανάλογη εισροή κεφαλαίων για ε-
πενδύσεις στην Ελλάδα.

Συνεπεία όλων αυτών θα είναι η δηµιουργία στην Ελ-
λάδα, µετά τη θέση σε ισχύ της Σύµβασης αυτής, περισ-
σότερων εισοδηµάτων από εκείνα τα οποία πραγµατο-
ποιούνται τώρα (χωρίς τη Σύµβαση). Αυτό σηµαίνει ότι
θα αυξηθεί στην Ελλάδα η φορολογική βάση, η οποία έ-
στω και µε χαµηλότερους συντελεστές, θα αποδώσει
µελλοντικά περισσότερο συνολικό φόρο εισοδήµατος.
Εκτός, όµως, από το φόρο εισοδήµατος και οι έµµεσοι
φόροι θα ασκήσουν θετική επίδραση στα κρατικά έσοδα,
δεδοµένου ότι οι έµµεσοι φόροι δεν καλύπτονται από
την εν λόγω Σύµβαση, (οπότε για τους φόρους αυτούς ι-
σχύει η εσωτερική νοµοθεσία), και έτσι τα κρατικά έσοδα
θα παρουσιάσουν αύξηση λόγω αυξηµένων συναλλα-
γών.

Αθήνα,16 ∆εκεµβρίου 2009

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Γ. Παπακωνσταντίνου
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